ACA. *Monacales. S. Benet perg.* núm. 381. Cit. ZIMMERMENN 238 n. 2; 257 n. 2 (14-I-1102).

382

29-III-1101

Sanctorum patrum constitutionibus, et mundanae legis probatissimis sanctionibus, quoniam decretum est de collatis ecclesiasticis rebus, ut in earum iure persistent aeternis firmitatibus (*Liber* 5,1,1) quomodo idem Ricardus longa infirmitate detentus, mente tamen sanus, suam voluntatem scribere fecit, et tertii ordinis modo alligari praecepit, quia per se scribere omnino nequivit. Sed quia ab his, quibus hoc iniuncxit faciendum videtur esse qualibet arte neglectum, illius legis ordinem (*Liber* 2,5,12) non valentes vel nolentes sollempniter adimplere; nos ideo ne illorum calliditate vel impossibilitate ius depereat sancta matris ecclesiae, sicut praecipitur in alia lege (*Liber* 2,5,14), scriptam voluntatem illius defuncti quomodo continetur in eius testatione veraciter hic facimus inserere legali auctoritate, qualiter ipse contulit sedis Sancti Petri ecclesiae victui eiusdem Kannonicae ante sex menses Haec est namque supradicti Ricardi testatoris ultima voluntas de supra dictis

rebus, quam nos, sicut dictum est superius legaliter publicando, his conditionibus editis infra constitutum legibus (*Liber 2,5,14*), ad plenum effectum perduximus, et nulla fraude suppressimus, sed secundum voluntatem ipsius testatoris, iuxta praeceptum illius legis, in qua absolute praecipitur de "voluntate scripta morientis ante sex menses", sicut dictum est superius, "coram sacerdote et testibus", ut verius credatur ab omnibus, iurando confirmavimus, et testium ac iudicis signis et subscriptionibus confirmari fecimus infra tempus sepe dictum legibus (*Liber 2,5,14*).

VILLANUEVA VI (1100) 251-253. Cit. RÍUS, *El derecho* cit. 6 (=p. 70) n. 8, con cita equivocada. ZIMMERMANN 261 n. 7 (29-III-1102).

383

28-VIII-1101

Auctoritate legali decretum est, ut "vendicio que per scripturam iustissime hac legitime fuerit scripta, dummodo in his dies et annus fuerit evidenter expressus, nullatenus inmutari permittimus" (*Liber 5,4,3*. Vid. supra p. 224) actum .VI. kalendas septembris anno XLI. regni regis Filippy.

ACA *Cancilleria*. Ramón Berenguer III perg. n. 67. Cit. ZIMMERMANN 259 n. 1 (27-VIII-1101).

384

25-IX-1101

Raymundus Guillelmi Impuritanae sive Petralatensi atque Rossilionensis regionis iudex praecepto rogatuque iamdicti Comitis Guilaberti iudicium sibi sumens secundum Gothicam legem iuste et inrefragabiliter, ceteris iudicibus nihil quid contra hiscerent habentibus, decrevit Comitem Guilabertum nihil recti in iis omnibus quae petebat habere. Huic quippe iudicio secundum legem prolato praescriptus comes filiusque ipsius Guinardus minime acquiescentes praedictam villam invasere.

MARCA 326 (1100) 1219-1220 = MONSALVATJE XXI 29 (1100) 357. Cit. KIENAST n. 35 (24), con fecha 25-IX-1100. Datamos por el reinado de Felipe.

385

18-XII-1101

hordo actus est infra sex mensium spacium coram sacerdote et testibus sicut libri iudicialis lex adfirmat ubi dicitur "moriencium extrema voluntas" (*Liber 2,5,12*).

Ac. *Divers. A*, n. 1844, citado por ZIMMERMANN 260 n. 2.

386

14-I-1102

ZIMMERMANN 238 n. 2; 257 n. 2. Vid. supra ap. 381 (14-I-1101).

387

29-III-1102

ZIMMERMANN 261 n. 7. supra ap. 382 (29-III-1102).

388

vacante.

389

16-IV-1102

“Res donate si in presenti sunt tradite, nullo modo postmodum repetantur a donatore” (*Liber* 5,2,6). Quapropter ego Bernardus Guisardi et coniux mea nomine Ermesindis femina tali legis auctoritate suffultus Actum est hoc .XVII. kalendas iunii anno .XL°. II. regni regis Phylippi.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer III perg. n. 73.

390

19-V-1103

Auctoritate legali decretum est ut “res donate si in presenti tradite fuerint nullo modo repetantur a donatore” (*Liber* 5,2,6). Et iterum” donacio autem si per vim aut metum extorta non fuerit, plenam in omnibus obtineat firmitatem» (*Liber* 5,2,1 vid. supra p. 225 ss.) Facta ista carta donacionis .XIII. kalendas Junii anno XL° III°. regni Philipi regis.

ACA. *Monacales*. Sta. Cecilia de Montserrat. perg. n. 81. Cit. ZIMMERMANN 240 n. 4.

391

19-IX-1104

Prisca legum iusti et universa ordodoxorum sancxit auctoritas ut in celebrandis nuptiis arrarum anuli ac sponsalicii et ad ultimum quod nec minus est libellum dotis a viris celebriter sociandis tradatur coniugibus, ut iuxta divinus eloquium quod Deus coniungere voluit, humana temeritas separare nequeat, quociens aliqua agenda sunt ex legali coniunctione debet esse ex voluntate viri et femine vel parentorum illorum ut in utrarumque voluntas sola permaneat actio nuptiali (*Liber* 3,1,1; 3,1,3; 3,1,9) Et propter amorem parentum ipsium et pulcritudinem illius gratuito animo de rebus meis propriis volo illa largire atque conferre. Quod ita vero et facio de omnibus rebus meis propriis mobilibus et immobilibus quem hodie vel in antea visus sum habere vel possidere aut Deo propicio augmentare potuero mobile et immobile omnia in omnibus quantum dici vel nominari potest, quod habeo in comitatu ressilionense, Petralatensis scilicet atque Impuritanensis Xam. partem tibi dono atque concedo faciendi exinde quodcunque volueris potestatem habendi sicut in lex Gotorum continet (*Liber* 3,1,5; alusión a 4,5,2) XV kalendas october anno XL°. V°. regnante Philipo rege.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer III perg. n. 85.

392

26-XI-1108

. . et quia in seculi legibus continetur scriptum, “quod non oportet principum statuta convelli que convellenda esse percipientis culpa non fecerit” (*Liber* 5,2,2) mando et vollo omnibus modis ut hec mea constitucio et ut

ita dicta franchitas semper invulsa et firma permaneat in eorum iure in quorum nomine eam nostra contuli potestas.

RÍUS, *San Cugat* III 801 (26-XI-1108) 4=FONT 45 (26-XI-1108) 71-78. Ya en MARCA 340 (1108) 1232-1233.

393

6-VII-1110

In legibus gotorum continetur iscriptum, ut "morientum extrema voluntas, si sit auctoris et testium manu (subscripta licet) utrarumque parcium signus extiterit roborata, omni perhenniter valere subsistat" (*Liber* 2,5,12). Actum es hoc .II. nonas iuli anno .II. regnante Leudeuicho rege.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer III perg. n. 129. Cit. ZIMMERMANN 260 n. 1 y 3.

394

23-IV-1111

In legibus gotorum habetur scriptum quod "pacta vel placita que per scripturam legitime ac iustissime facta sunt, dummodo, in his dies vel annus sit evidenter expressus nullatenus imitari permitimus" (*Liber* 2,5,2) et ideo que in "pactis vel placitis continentur aut monstrantur scripta, plenam habeat firmitatem" (*Liber* 2,5,5).

RÍUS, *S. Cugat* III 812 (23-IV-1112) 14. Cit. ZIMMERMANN 259. n. 3.

395

11-V-1112

"Res donata, si in presenti tradita fuerit, nullo modo re(petatur a donatore) (*Liber* 5,2,6) Facta ista carta donacione .Vº. idus Mai anno .III. regnante Leudicus rex...

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer III perg. n. 140. Es muy posible que este traslado sea el mismo que el que recogemos en ap. 397 (11-V-1112), pero no hemos podido, por el momento, con los datos que tenemos proceder a la identificación.

396

3-VIII-1111/3-VIII-1112

.. Labor legis ac iuris Raimundus scripsit.

LFM I 69 (3-VIII-1111-3-VIII-1112) 84.

397

11-V-1112

"Res donate si in presenti traditi fuerit nullo modo repetantur a donatore" (*Liber* 5,2,6).

UDINA, *Creus* 29 (11-V-1112) 34.

398

15-VI-1112

Actum est hoc .XVII. kalendas iulii anno .III. regni regis Ludouici Iudex Guillelmus hoc confirmo legibus. Hanc supra dicti testatores ultimam voluntatem legaliter confectam ante sex menses publicatam manifestius sicut constitutum est legibus (*Liber* 2,5,12 y 14).

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer III perg. n. 154. Cit. ZIMMERMANN 260 n. 6.

399

22-II-1113

Iusticie ratio postulat ut legalis facta legalibus scriptis debeant comendari (*Liber* 2,1,23. Vid. supra p. 225 ss.). Transacto itaque ipsius pigneratici cautionis multo post tempore neque ab ipsis debitoribus set neque ab eorum heredibus quod nobis debebant cum aliquatenus recuperare minime possemus ac citis personis quas in pignerum transaccione lex adesse precipit (*Liber* 5,6,3), prescriptum pignus venale cunctis exposuimus.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer III perg. n. 160. Cit. ZIMMERMANN 297 n. 3.

400

18-III-1113

“Vendicio”, sicut ratio legis Gothicorum asserit in quinto libro lege lector habebis “quod per scripturam si fiat, firma manebit” (*Liber* 5,4,3). Huius vero legis auctoritatem secutus ego vendo Qua facta est. .XV. kalendas aprilis anno .VI<sup>o</sup> regnante Ludovico rege Signum Renalli gramatici barchinonensis qui hoc scripsit.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer III perg. n. 163.

400 bis

6-XI-1113

MARCA 350 (1113) 1239-1241. Cit. ZIMMERMANN 249 n. 4. Vid. infra ap. 472 (13-XI-1163).

401

1-II-1114

“Res donatae si in presenti tradite fuerint, nullo modo repetantur a donatore” (*Liber* 5,2,6). “Donatio vero si per vim aut metu extorta non fuerit, plenam in omnibus optineat firmitatem” (*Liber* 5,2,1. Vid supra p. 225 ss.)

. .Facta ista karta donacione kalendas Februari anno .VI. regni Leudicus rex. ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer III perg. n. 175. Cit. ZIMMERMANN 258 n. 4 (1-II-1115).

402

22-II-1114

ZIMMERMANN 279 n. 3. Vid. supra ap. 399 (22-II-1113).

403

4-VIII-1114

. et praedictam donationem secundum legem componat (*Liber 2,5,8*).  
MARCA 352 (1114) 1242=MONSALVATJE XXIII 9 (1114) 367.

404

1-II-1115

ZIMMERMANN 258 n. 4. Vid. supra ap. 401 (1-II-1114).

405

12-V-1116

In Goticorum quoque legum sancctione reperitur scriptum, "ut voluntas defuncti, que iuxta .III. ti ordinis modum ordinata esse videtur firmissimum obtineat valorem, si testes qui hoc audierunt et rogati a conditore extiterint, hoc quod iniunctum abuerint, infra .VI. mensuum spacium, sua coram iudice iuracione confirmaverint, eiusdemque iuramenti condicionem tam sua quam testium manu corroboraverint" (*Liber 2,5,12*).

RÍUS, *El derecho* cit. ap. 13 (12-V-1116) 14 (=p. 78). Cit. KIENAST n. 36 (41).

405 bis

12-VI-1116

Quoniam pro certo legibus censetur, ut "quaecumque res sanctis Dei baselicis, aut per principum, aut corumlibet fidelium donationes collatae reperiuntur, votive ac potentialiter, maiorum iure, irrevocabili modo legum aeternitate firmetur (*Liber 5,1,1*).

VILLANUEVA IX 20 (1016) 267-268. Sin embargo, en p. 126 da la fecha correcta: 1116.

406

5-VII-1117

"Res donate, si in presenti tradite sunt, nullo modo repetantur a donatore" (*Liber 5,2,6*).

RÍUS, *S. Cugat* III 835 (5-VII-1117) 35.

407

23-I-1118

et iudicentur et distringantur ubi opus fuerit secundum leges et mores et constitutiones quas vos ibi constitueritis. Aliter vero a nemine hominum distringantur sive iudicentur.

FONT 49 (23-I-1118) 82-84=LFM I 245 (23-I-1118) 258-259.

408

11-II-1118

Divine legis auctoritas collata fidelibus hec scita promulgans ait, quicquid semel ofertur domino sanctum sanctorum erit; qua fultus auctoritate ego "votive ac potentialiter" sicut in Toletanis canonibus resonat de fundatoribus

ecclesiarum et sicut michi per eorum collationem iure hereditario traditum et iuxta canonicam etiam sanctionem domini pape Urbani iuste et legaliter adquisitura est. Actum est hoc .III. idus februarii anno .X. regni Leouici regis.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer III perg. n. 203.

409

22-X-1118

“donatio atque venditio que per scriptura fuerit facta plena in omnibus obtineat firmitate” (*Liber* 5,4,3. Vid. supra p. 225 ss.).

UDINA, *Creus* 30 (22-X-1118) 36. Cit. ZIMMERMANN 259 n. 2.

410

27-XII-1118

“Res traitur (sic) et per scriptura donatis (sic). Res donata et si in presenti tradite nullomodo repetatur a donatore” (*Liber* 5,2,6) vid. supra p. 225 ss.).

Facta charta donacione .VI<sup>o</sup> kalendas ianuarii annos .XI<sup>o</sup>. regnante Ledovici rege.

ACA. *Monacales*. S. Lorenzo del Munt. perg. n. 248.

411

25-IV-1119

“Quoniam omnis venditio et definitio, sive evacuatio per firmam cartam consisti debet, ut tam presentibus quam futuris sit nota fidelibus, ideo nunc sublato omni perverso ingenio et iniqua calliditate (*Liber* 5,4,3. Vid. supra p. 225 ss.).

RÍUS, *S. Cugat* III 846 (25-IV-1119) 43.

412

19-XI-1120

sed velut sacrilegus et ecclesiasticarum rerum ipsius violator post compositionem ab eodem legaliter (vid supra p. 246 s.) et canonicè factam nisi ad digna penitentia satisfactionem venerint perpetuis mancipientur incendiis.

RÍUS, *Sacosta* 22 (19-XI-1120) 375.

413

25-X-1122

ZIMMERMANN 242 n. 14. Vid supra ap. 157 (26-X-1021).

414

30-IV-1123

Hec est sacramentalis condicio hac legalis publicacio ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti nomine Uzalardi, cuius ordo actum est infra VI mensium, sicut in lege continetur que est “moriencium extrema voluntas” (*Liber* 2,5,12).

RÍUS, *S. Cugat* III 865 (30-IV-1123) 61.

415

2-IV-1124

. Hec est sacramentalis condicio ultime voluntatis cuiusdam defuncte nomine Luciane, qui est facta iuxta quarti ordinis modum sicut continetur in libro iudicum "de ultimis voluntatibus morientium hominum" (*Liber 2,5,12*. Vid. supra p. 225) .quod est actum .III.º nonas aprilis anno prescripto huius regis (=XVIº regis Lodouici).

ACA. *Monacales*. Sta. Cecilia de Montserrat perg. n. 87.

416

15-II-1125

"Res donata si in presencia fuerit tradita nullo modo repetatur a donatore" (*Liber 5,2,6*) Actum est hoc .XV. kalendas Marcii anno .XVII. regni Ledouici regis.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer III perg. n. 266.

417

29-III-1125

Ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti nomine Guillelmi Berengarii de Lacera cuius ordo infra .VI. menses coram sacerdote et iudice Mirone legaliter actus es (*Liber 2,5,12*) ..Late condiciones .III. kalendas aprilis et anno prefixo rege (=anno XVII regnante Leduico rege junioris).

ACA. *Monacales*. S. Lorenzo del Munt perg. n. 259 bis.

418

24-III-1127

Hec est sacramentalis condicio ultime voluntatis cuiusdam defuncti nomine Raimundus Mironi. Est autem facta secundum hordinacionem Guillelmus Mironi iudicis atque secundum legum hordinem libri iudicialis, in quo decretum est "qualiter confici et confirmari conveniunt ultime voluntates morientium hominum" (*Liber 2,5,12*. Vid. supra p. 225). Late huius condicionis .VIII. kalendas aprili anno .XVIII, regnante prefate regis (=Lodoyci).

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer III . perg. n. 276. Cit. ZIMMERMANN 260 n. 4.

419

30-IX-1127

Publicatum est etiam hoc testamentum iuxta legalem secundi ordinis modum (*Liber 2,5,12 y 14*) Actum est hoc publicatio .II. kalendas october anno XXº. scilicet regnante ledouico reie.

ACA. *Monacales*. S. Lorenzo del Munt perg. n. 262.

420

17-X-1127

eterna legum firmitate.

Cit. ZIMMERMANN 238 n. 10. atribuyendo dicha frase a ACA *Cancilleria*. Ramón Berenguer III perg. n. 284, pero tal pergamino no contiene la mencionada frase, como puede comprobarse leyendo la transcripción realizada en LFM I 238 (17-X-1126) 250-251, cuya referencia es esta vez correcta, como hemos podido comprobar cotejando la edición y el mencionado pergamino. Es muy posible que dicha frase pertenezca a algún documento donde se reproduce *Liber* 5,1.1.

421

4-VII-1128

Legalis constitutio est et dei preceptum ut quisquis homo vel femina in sua plena memoria faciat testamentum (*Liber* 2,5,12 y 4,2,20. Vid. supra p. 230). Actum est hoc .IIII. nonas iulii anno XXmo. regnante Lodovici rege.

ACA. *Monacales*. S. Lorenzo del Munt. Perg. n. 264. Cit. ZIMMERMANN 239 n. 4 (4-VII-1128); 242 n. 13 (4-VII-1028).

422

9-XI-1128

In secularibus legibus reperitur scriptum, ut "voluntas defuncti juxta modum quarti ordinis edita firmissimum robur obtineat, si testas ipsi qui hoc audierint et rogati a conditore extiterint, hoc quod injunctum habuerint infra sex mensium spatium sua coram iudice iuratione confirmant ejusdemque juramenti conditione tam sua manu quam testium corroborant" (*Liber* 2,5,12 Erv.) et sic voluntas defuncti plenam habeat firmitatem in suo sensu atque memoria disposuit hanc ultimam suam voluntatem in suis tantummodo verbis, quam nos praescripti testes ab illo rogati legaliter (*Liber* 2,5,12), id est infra sex menses, insistente iudice, sacramentis nostris confirmamus et manuum nostrorum signis atque testium corroboramus.

DEVIC-VAISSETE V 499 (9-XI-1128) 950-951. Cit. KIENAST n. 36 (42).

422 bis

14-III-1129

ut disponas et regas et iudices homines qui illuc convenerint cum timore Dei et iustitia secundum leges et bonas consuetudines quas ibi communi consilio constituerimus.

FONT 51 (14-III-1129) 87-89.

423

2-VIII-1129

in suo sensu et memoria disposuit suam ultimam voluntatem scriptam per suum testamentum, in quo signum impresit et testes rogavit videlicet nos, ut eum legaliter (*Liber* 2,5,12) roboramus electis manumissoribus suis eodem testamento.

RfUS, S. *Cugat* III 898 (2-VIII-1120) 89. Cit. ZIMMERMANN 263 n. 2.

424

15-XII-1130

In goticis legibus reperitur scripturam, ut "voluntas defuncti, iusta modum quarti ordinis edita, firmissimum robur obtineat si testes ipsi, quid audierint et rogati et conditore extiterint, hec quod iniunctum habuerint, infra sex menses suam coram iudice iuracione confirment, ex denique iuramenti condicione, tam sua, quam testium manu corroborent" (*Liber 2,5,12* Erv.) et sic voluntas defuncti habeat firmitatem . hac condiciones legaliter et coram iudice . confirmamus.

RÍUS, *S. Cugat* III 906 (15-XII-1130) 96.

425

(1131-1137?)

INDICE 10 (1131-1137?) 29. Vid. infra ap. 503 (s. mitad del siglo XII).

426

5-VIII-1131

Hec est sacramentalis condicio et legalis publicacio ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti ordo legaliter actus, est, sicut lex libri iudicialis afirmat, ubi dicit "scripta voluntas defuncti sex menses coram quolibet sacerdote et testibus publicetur" (*Liber 2,5,14*. Hay alusión a *Liber 2,5,12*).

RÍUS, *S. Cugat* III 912 (5-VIII-1131) 100.

427

3-IX-1132

decimam partem tibi dono atque concedo sicut lex gotorum continet (*Liber 3,1,5*) . Facta ista donacione .III. nonas september anno .XXV. Ludouici rege. *ACA Monacales*. S. Benet perg. n. 410.

428

1-IV-1133

Ego Magentia femina . donatores sumus tibi . ipsum nostrum castrum ad tuam utilitatem et proficuum et sicut .. maritus meus predictum castrum mihi tradidit per legalem traditionis scripturam.

CODOÍN IV 5 (1-IV-1133) 16.

429 A

1-VI-1135

Postquam fuit guaritum et probatum per cartas atque per voces legaliter que quantum ipse Petrus Bernardus abebat in suprascriptis locis totum erat de honore Sancti Benedicti, venit in concordia Actum est hoc die primo kalendas iuni. Anno .XXVII. Ludouici rege.

*ACA. Monacales*. S. Benet perg. n. 417.

429 B

9-VI-1135

Sub sacro nomine sanctissime Trinitatis hec est publicatio ultime voluntatis cuiusdam militis Petri Palacii morientis, que est facta iuxta modum quarti ordinis verbis tantummodo sicut precipitur in Judiciali libro gotice legis (Liber 2,5,12) Et nos iamdicti testes perfecimus has legaliter condiciones tempore constituto legibus sicut dictum est (*Liber 2,5,12*) Iste autem condiciones sunt facte .V. idus iunij anno .XVII. regni Lodouici regis qui hec legaliter publicando "ad plenam perduximus effectum" (cf. *Liber 2,5,12* Erv.). ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer IV perg. n. 46.

430

14-IX-1135

Cum legaliter sanctitum antiquitus teneatur et actum cum oblacionibus domino parentes suos tradere filios in templo domini feliciter servituros proculdubio hoc de nostris salubriter prebetur exemplum. Equo enim iudicio creatori nostro de nobis redditur fructus. (*Liber 3,5,3*. vid supra p. 241 s.) Idcirco nos Elliardis femina et Raimundus Arnalli de Villa de Cavals offerimus in Dei nomine filiam nostram nomine Raimundam cum omni sua hereditate quam ipsa succedere debet pro qualicumque voce sicut lex gotorum continet (*Liber 4,5,1*) Actum est hoc .XVIII. kalendas octobris anno .XXVIII, regni Ledouici regis.

ACA. *Monacales*. S. Benet, perg n. 418. Cit. ZIMMERMANN 243 n. 1; 265 n. 3 y 4 (14-IX-1136).

431

22-XI-1135

Auctoritate legali decretum est ut "res donate si in presenti tradite sunt nullo modo (repetantur) a donatore" (*Liber 5,2,6*) dono tibi quam legitime volo ducere uxorem ut et legaliter obtinere mansum Actum est hoc X. kalendas december anno .XXVIII regni ledouici regis.

ACA. *Monacales*. S. Lorenzo del Munt perg. n. 272 bis.

432 A

14-IX-1136

ZIMMERMANN 243 n. 1; 265 n. 3 y 4. Vid. supra ap. 430 (14-IX-1135).

432 B

Vacante.

432 C

3-V-1139

Hec est sacramentalis conditio ac legalis publicatio ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti Guillelmi nomine cuius ordo coram sacerdote et Mirone iudice infra .VI. menses legaliter actus est sicut scriptum invenerint in

suo testamento (*Liber* 2,5,12 y 14) Late conditiones .V. nonas maii anno prescripto prefixi regis (=II. regni regis Ludovici iunioris).

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer IV perg. n. 89.

432 D

20-VI-1139

si quis hoc scriptum evacuationis atque assensionis ullo modo frangerit, et legaliter fracta restauret (*Liber* 2,5,8), et postea firmum permaneat. Actum est hoc .XII<sup>o</sup>. kalendas iulii anno .II<sup>o</sup>. regni Leudovico iuniore.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer IV. perg. n. 98.

433

4-VII-1139

Hec est sacramentalis condicio ac legalis publicatio ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti. cuius ordo infra VI menses coram sacerdote et Mirone, iudice et aliis testibus inferius annotatis, legaliter actus est (*Liber* 2,5,12 y 14).

RÍUS, S. *Cugat* III 939 (4-VII-1139) 121.

434

17-II-1140

“Donacio que sine vim aut metu fuerit facta, plenam in omnibus optineat firmitatem” (*Liber* 5,2,1. Vid supra p. 225 ss.). Actum est hoc. XIII. kalendas Marcii anno .III. Ludovici iunioris.

ACA. *Monacales*. S. Benet perg. n. 421. Cit. ZIMMERMANN 258 n. 2 (17-II-1141).

435

17-II-1141

ZIMMERMANN 258 n. 2. Vid. supra ap. 434 (17-II-1141).

436

16-IV-1141

Quia legum sanxit auctoritas ut “res donate, si in praesenti traditae fuerint, nullo modo repetantur a donatore” (*Liber* 5,2,6).

MARCA 399 (1141) 1287). Cit. KIENAST n. 36 (43).

437

21-IX-1142

Hec est sacramentalis condicio ultime voluntatis cuiusdam defuncti est autem facta secundum ordinationem Guillelmi, sacerdotis ac iudicis, atque secundum legum ordinem libri iudicalis, in quo decretum est “qualiter confici et confirmari debeant extreme voluntates morientium hominum” (*Liber* 2, 5, 12. Vid. supra p. 225).

RÍUS, S. *Cugat* III 945 (1-IX-1142) 126.

438

17-III-1143

Ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti cuius ordo infra VI menses coram sacerdote et iudice Guillelmo legaliter actus (*Liber 2,5,12*).  
Rfús, *S. Cugat III* 946 (17-III-1143) 128.

439 A

4-IX-1143

Hec est legalis ordinatio sive publica manifestacio ultime voluntatis cuiusdam defuncti unde nos testes quia sic tantummodo verbis suis iuxta quarti ordinis modum ordinasse et nobis iniunxisse audivimus legaliter condicionibus factis infra VI menses coram Guillelmo sacerdote et iudice corroboramus (*Liber 2,5,12*).  
Rfús, *S. Cugat III* 950 (4-IX-1143) 132-133.

439 B

22-IX-1143

Hec est legalis ordinatio sive publica manifestacio ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti nomine Raimundi de Ipsa Ruviera conscribi non potuit set verbis eius dum adhuc viveret testibus promulgata patuit Vnde nos testes quia sic tantummodo verbis suis iuxta quarti ordinis modum ordinasse et nobis et suis testibus iniunc(xit) legaliter condicionibus factis infra .VI. menses iuramus (*Liber 2,5,12*). Late condiciones .X. kalendas octobris anno VII regni prephati regis (se trata de Ludovico iunior).  
*ACA. Cancilleria. Ramón Berenguer IV* perg. n. 158.

439 C

17-VI-1144

In nomine Dei sumi et incomutabilis regis. Hec est scriptura publicationis ultime voluntatis cuiusdam defunc(i) nomine Jordane edita auctoritate legis modo quarti ordinis causa legitime probationis (*Liber 2,5,12*) et nos supradicti testatores (sic. por testes) has legaliter perfecimus condiciones iurando tempore constituto legibus confirmando subterius (*Liber 2,5,12*). Quod est actum .VI. kalendas junii anno .VII. regis Ledouici. Data conditio huius supradicte rei .XV. kalendas iulii qui hec legaliter publicando "ad plenum perduximus effectum" (cf *Liber 2,5,12*).  
*ACA. Cancilleria Ramón Berenguer IV* perg. n. 165.

439 D

11-II-1145

Ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti nomine Petro Berengarii edite per suum testamentum cuius ordo actus est infra spacium sex mesium (sic) quando predictus Petrus fecit scribere suum testamento quod ore proprio

ditavit et conlaudavit et manu sua puntatim firmavit Actum est hoc .III. idus Frebuarrii anno .VIII. regni regis Lodoyci iunioris. Guillelmus . et lator iuris hoc confirmo legibus (*Liber 2,5,12 y 14*).

ACA. *Cancellaria*. Ramón Berenguer IV perg. n. 171.

440

23-II-1145

Hoc est translatum ultime voluntatis cuiusdam viri .. cuius ordo infra VI menses coram sacerdote et iudice . legaliter actus est (*Liber 2,5,12*).

RÍUS *S. Cugat* III 961 (23-II-1145) 142.

441

10-VI-1145

Ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti. cuius ordo infra VI menses coram sacerdote et iudice Guillelmo legaliter actus es (*Liber 2,5,12*).

RÍUS, *S. Cugat* III 964 (10-VI-1145) 145.

442

20-XI-1145

Quoniam rerum gestarum ordo diuturnitate temporum a memoria labitur hominum ecclesiastica sive legalis sancxit auctoritas, ut "scripturas omnibus interveniant causis" (*Liber 2,1,23*. Vid. supra p. 225) quae nisi sollempniter celebrentur, et legali scripto firmentur, irritas seu vacuae plane habentur. Tanto magis sanctae Dei ecclesiae, sive alicuius novellae edifficationis in desertis locis stabilimentum sollempniter debet celebrari.

VILLANUEVA IX 11 (1145) 241. Cit. RÍUS, *El derecho* cit. 7 (=p. 71). n. 4, con error en la cita. ZIMMERMANN 279 n. 2.

443

29-IV-1146

"Otro de 29 de junio de 1146 fue jurado sobre el altar de San Bartolomé en la iglesia de San Esteban de Bardils."

RÍUS, *El derecho* cit. 6 (=p. 70) n. 10.

444

1147

Iuxta scita legum et sacrorum auctoritatem canonum justitiae et sanctitati congruum est et consentaneum quatenus sanctae Dei ecclesiae personis illis tradantur et concedantur habenda et disponendae quarum sollerti industri et provida sollicitudine et res exteriores in melius promoveantur et dilantentur, Deoque laudes in eisdem Ecclesiis a viris religiosis eidem diebus et noctibus devotissime persolvantur (*Liber 4,5,6*. Vid. supra p. 230).

MARCA 405 (1147) 1301 = ES XLIII 42 (1147) 465.

445

9-IX-1147

Ultime voluntatis cuiusdam defuncte femine, nomine Guille, cuius ordo infra VI menses coram sacerdote et iudice Mirone legaliter actus est (*Liber* 2,5,12 y 14).

Rfús, *S. Cugat* III 973 (9-IX-1147) 153.

445 bis

4-I-1148

. Illi homines, quibus ego Robertus dederó meum honorem cum consilio iudicum faciant mihi fidelitatem hominii; iudicabunt supradicti iudices negotia civitatis secundum leges et consuetudines Barchinonensis curie.

FONT 66 (4-I-1148) 107-109.

446

4-V-1148

Ultime voluntatis cuiusdam defuncti viri, nomine Guillelmi Mironis, cuius ordo infra VI menses coram sacerdote et iudice Mirone legaliter actus est (*Liber* 2,5,12 y 14).

Rfús, *S. Cugat* III 978 (4-V-1148) 157.

447

9-II-1149

Iudicabunt supradicti iudices negotia civitatis secundum legem et bonas consuetudines Barchinonensis curiae.

MARCA 406 (1148) 1303 = FONT 69 (9-II-1149) 111-114.

448 A

1-VII-1149

.. quia inter magnas personas non debet matrimonium contrahi sine legali instrumento dotis, ipse comes dabit predicte filie regis ad minus .XII. castella secundum morem Hispaniae (*Liber* 3, 1,9 Ervi).

CODOFÍN IV 59 (1-VII-1149) 140-142. Cit. ZIMMERMANN 264 n. 5, del pergamino.

448 B

8-VIII-1149

et nos secundum suam voluntatem legaliter publicamus et testificati sumus et ullum fraudis nec malum ingenium hic impressum non est (*Liber* 2,5,12)

. Late condicionis .VIº. idus augusti .Xº. IIIº. regnate (sic) Leudovico vico (sic) iunioris.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer IV perg. n. 216.

449

30-XI-1149

.. Pignera vero debitorum coram testibus accipiantur ad terminum: que si tunc redempta non fuerint sit deinceps licitum eis qui tenuerint eam vendere vel impignorare sine alicuius contrarietatis obtaculo (*Liber 5,6,3*).

FONT 75 (30-XI-1149) 121-126.

450

I-1150

Et si quis tenuerit pignus alterius, et ipse qui debitor fuerit noluerit debitum ad terminum redere, teneat ipsum pignus qui tenet decem diebus post illum terminum, post quos si noluerit debitor reddere debitum, ex tunc sit licitum ei qui pignus tenuerit, vendere vel impignorare illud cui voluerit unde suum recuperet (*Liber 5,6,3*).

FONT 79 (I-1150) 129-132.

451

23-II-1150

.. Iterum nos prescripti testes, Berengarius, presbiter, et Petrus Giliberti, ne videatur in hoc lex esse transgressa quia infra VI menses hec ordinatio non fuit legaliter corroborata (*Liber 2,5,12. Cf. Liber 7,5,5*).

RÍUS, *S. Cugat* III 983 (23-II-1150) 163-164.

452

6-VIII-1150

Erat enim consuetudo ut decedentibus epis. bona pontificalia que in palaciis et in castris et in dominicaturis ipsorum inveniebatur a baulis et vicariis patris mei et aliorum predecessorum meorum diriperentur, et distraherentur. Quod gr. cognovi alienum esse a divinis legibus et humanis (*Liber 5,1,2*) supradictam detestabilem consuetudinem sicut tunc verbo delevi sic nunc presenti scripto in perpetuum evacuo et delinquo.

PUIG, *Episcopologio* 75 (6-VIII-1150) 420.

453

14-VIII-1150

Legalibus edocemus institutis, quod "voluntas defuncti, iuxta quarti ordinis modum verbis tantummodo edita, que instante quocumque periculo conscribi nequiverit, et tamen ab eo qui moritur iussa fuerit, alligari, tunc robur plenissimum obtinebit, si testis ipsi, qui hoc audierunt et rogati ab ipso conditore extiterunt infra VI mensium spacium hoc quod iniunctum habuerint, sua coram iudice iuratione confirmaverint" (*Liber 2,5,12* Erv.).

RÍUS, *El derecho* cit. ap. 14 (14-VIII-1150) 14 (=p. 78). Cit. KIENAST n. 36

(44).

454 A

13-VII-1151

Quoniam legali sanctione decretum est quod "res donatae, si in presenti tradite fuerint, nullo modo a donatore repeti possunt", (*Liber 5,2,6*), ideo ego Rogerius comes Fuxensis sub hujus legis titulo dono.

MARCA 415 (1151) 1312. Cit. ZIMMERMANN 257 n. 3.

454 B

27-VI-1151

.. si quis hoc testamentum infringere temptaverit efficere, non valeat, sed ut in legibus continetur in duplo. Actum est hoc testamentum .V. kalendas iulii anno .X<sup>o</sup>. IIII<sup>o</sup>. regnante Ledouico rege iuniore. (*Liber 2,5,8*).

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer IV perg. n. 235.

455 A

23-VII-1151

in omnes unanimiter convenientes juste et legaliter iudicaverunt.

CODOÍN IV 67 (23-VII-1151) 183-184.

455 B

23-IX-1153

In Christi nomine. Hec est sacramentalis condicio ultime voluntatis cuiusdam defuncti nomine Raimundus Guillelmi qui veniens ad finem pleno sensu et memoria integra scribere fecit nos . legaliter iuramus et nos post eius obitum sicut superius est scriptum legaliter roboramus infra spacium sex mensium (*Liber 2,5,12 y 14*). Actum est hoc .VIII. kalendas October anno .XVII. regnante Luzovici regis iuniori.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer IV perg. n. 262.

455 C

31-III-1154

Si quis hanc kartam donacionis infringere voluerit efficere non valeat, sed ut in legibus discernitur (*Liber 2,5,8*. Vid. supra p. 242 ss.) in quadruplo componere non moretur. Actum est hoc .II. kalendas Aprilis anno .XVII. Ludovico rege iuniore regnante.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer IV perg. n. 267.

456

16-II-1156

"Res donata, si in presentia tradita est, nullomodo repetatur a donatore" (*Liber 5,2,6*).

SANTACANA 19 (16-II-1156) 467.

457

20-II-1156

“Res donata si in presencia tradita est nullo modo repetatur a donatore”  
(*Liber* 5,2,6).

SANTACANA 20 (20-II-1156) 468.

458

28-IX-1156

. legaliter infra spatium sex mensium juramus . ita esse verum sicut hic  
inveneritis scriptum (*Liber* 2,5,12 y 14).

BROCA, *Historia* cit. 250 n. 5.

459

18-II-1157

“Res donate si in presenti tradite sunt nullomodo repetantur a donato-  
re” (*Liber* 5,2,6) Actum est hoc .XII. kalendas marcii anno .XX. regni  
regis Ledoyci junioris.

ACA. *Monacales*. S. Lorenzo del Munt perg. n. 293.

460

5-IV-1157

quo facto nisi hanc cartam poterit Gaucerandus legaliter et racionabiliter  
infirmare.

CODOIN IV 98 (5-IV-1157) 250-251.

461

29-IV-1157

antecessores suos nec ipsum Petrum legaliter tenvisse in supradicto judi-  
cio secundum legem illam in qua dicitur “ut ambe causancium partes placito  
distringatur” (*Liber* 2,2,4 epígrafe), que lex est in libro juris secundo, titulo  
secundo, capitulo IIIº, incipiens ita “Sepe negligencia judicum vel saionum”  
(*Liber* 2,2,4).

CODOIN IV 99 (29-IV-1157) 252-260 = LFM I 253 (29-IV-1157) 269-273. Cit.  
ZIMMERMAN 239 n. 5, del pergamino.

462

4-V-1157

Exemplar ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti nomine Petri de Mon-  
tornes, cuius ordo infra VI menses legaliter actus est (*Liber* 2,5,12).

RÍUS S. *Cugat* III 1012 (4-V-1157) 183.

463

13-X-1157

.. si quis vero vero hujus nostrae inmunitatis ausu temerario violator vel  
interruptor extiterit, nisi satisfaciens juxta legem poenituerit (vid. supra  
p. 246 s.).

MARCA 427 (1157) 1321-1323.

464

X-1158

“Ut ita valeat donacio sicut et empcio. Donacio vero qui per volumptatem facta fuerit, talem abeat firmitatem qualem et empcio” (*Liber 5,2,1*. Vid. supra p. 225 ss.). Quia “res donata et in presentia tradita nullomodo repetatur a donatore” (*Liber 5,2,6*) Facta ista carta mense octobris anni domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. VIII<sup>o</sup> regnante Arnallus comes in Paliars.

ACA. *Cancilleria. Ramón Berenguer IV perg.* núm. 320. Cit. ZIMMERMANN 258 n. 8; 240 n. 4.

465

21-IV-1160

Item quicquid predictus Berengarius legaliter probate potuerit de justiciis placitorum sibi debitis comitem accepisse censuerunt a comite sibi debere restitui.

CODOIN IV 113 (21-IV-1160) 281-284.

466

2-X-1160

Supradicti vero laici dicebant illa alodia, que monachi ab illis requierebant, fuisse istorum trium virorum predictorum, et se ipsos ex proieniei eorum fuisse et iterum predicta alodia longa possessione tenuisse, sed monachi dicebant se nescire ista alodia de quibus contendunt fuisse illorum trium virorum predictorum, nec illos fuisse ex proiennei illorum, nec eciam scire ipsos legitimam possessionem secundum legem et mores Barchinonense curie habuisse. Rfús, *S. Cugat III* 1036 (2-X-1160) 206.

467

1-I-1161

Vltime voluntatis cuiusdam viri defuncti Berengarii de Terroia nomine cuius ordo infra .VI. menses coram sacerdotibus et Arnallo presbitero vicario Mironis iudicis legaliter actus est (*Liber 2,5,12*) <sup>o</sup>. Late conditione kalendas ianuarii te anno rege prefixo (=anno .XXIII. regni regis Leduici iunioris).

ACA. *Cancilleria. Ramón Berenguer IV perg.* núm. 337. El testamento se hace el 31-V-1160 (=II kalendas iunii anno .XXIII. regni regis Leduici iunioris); el testador muere el 31-VIII-1160 (=II kalendas september, et anno .XXIII.). Cit. ZIMMERMANN 260 n. 7 (1-II-1162), que habla de una “legalis publicacio”.

468

1-I-1162

ZIMMERMANN 260 n. 7. Vid. supra ap. 467 (1-I-1161).

469

11-X-1162

Hec est sacramentalis condicio, ultime voluntatis domni ac incliti Raimundi Berengarii, Barchinonensium comitis . . , iuxta quarti ordinis modum edite, que, instante periculo gravis infirmitatis, cum scripta non fuit, iniuncta est . Hanc igitur hujus testatoris ultimam voluntatem nos jamdicti testes, sicut vidimus et audimus et ab eo rogati extitimus, infra VI menses coram supradictorum presentia legaliter jurejurando propria manibus corroboramus (*Liber 2,5,12*).

CODON IV 165 (4-VIII-1162) 387-390 = *LFM* I 494 (11-X-1162) 532-534. Cit. KIENAST n. 36 (45).

470

13-VII-1163

ZIMMERMANN 265 n. 3. Vid. supra ap. 260 A (13-VII-1063).

471

4-IX-1163

et si quis hoc evertere temptaverit, non valeat sed secundum legem componat (*Liber 2,5,8*).

UDINA, *Creus* 112 (4-IX-1163) 114.

472

13-XI-1163

Si iam aliquis tenuerit pignus aliquod, et ipse qui debitor fuerit noluerit debitum ad terminum reddere, teneatur ipsum pignus qui tenet decem diebus post illum terminum; post quos, si noluerit debitor reddere debitum, ex tunc sit ei licitum qui pignus tenuerit vendere vel impignorare illud pignus cui voluerit unde suum recuperet (*Liber 5,6,3*) Si autem debitor vel fideiusor abstulerit vel negaverit pignus debitori vel alicui impignoranti pro debitor, in duplum reddat debitori. Si vero aliquid mali inde susceperit absque directo sustineat; et si fecerit malum ibi, emendet ut omnis lex patriae exigit. FONT 122 (13-XI-1163) 176-179. Cit. ZIMMERMANN 249 n. 4 (6-XI-1113), tomándolo de Marca.

473

1164

ALART, *Privilèges* cit. 18 n. 1. Cit. KIENAST n. 36 (47). Vid. infra ap. 474 (8-V-1164).

474

8-V-1164

Ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti Gaufredi, Rossilionensis comitis, verbis tantum edite, cuius ordo coram Artallo, Elenensi episcopo, et Petro, abbate Sancti Andree, et Mirone, iudice, infra VI menses legaliter actus est (*Liber 2,5,12*).

*LFM* II 788 (8-V-1164) 271-272 = MARCA 433 (1164) 1339. A este documento

alude ALART, *Privilèges* 18 n. 1. Cit. KIENAST n. 36 (47), que no logra identificar, ya que Alart no cita su fuente.

475 A.

18-VI-1164

Auctoritate legali decretum est ut "res donate si in presenti tradite sunt nullo modo repetantur a donatore" (*Liber* 5,2,6).

ACA. *Cancilleria. Alfonso I perg.* núm. 15.

CODOIN IV 166 (18-VI-1164) 391-392, tomándolo de Reg. 1, folio 10=*LFM* I 17 (18-VI-1164) 23-24. Cit. KIENAST n. 36 (46).

475 B.

5-IV-1167

et esset hoc placitum et legaliter discussum a festo sancti petri primo veniente quod est in iunio usque in alio eodem festo nonas aprilis anno .XXX. regni regis Ledouici iunioris.

ACA.*Cancilleria. Alfonso I perg.* núm. 40.

476

11-XI-1167

"Res qui in presenti tradita sunt a donatore nullo modo repetantur" (*Liber* 5,2,6).

SOLER, *Tavernoles* 81 (11-XI-1167) 151.

477

4-XII-1167

(Ultime voluntatis Raimundi ?) infra VI. menses coram Arnallo presbitero, vicario Mironis iudicis et Petro de Rivopolleto, vicario ordine fungente legaliter actus est (*Liber* 2,5,12).

UDINA, *Creus* 133 (4-XII-1167) 135.

478

21-II-1168

"Res donate si in presenti fuer(int) tradite, nullomodo repetantur a donatore" (*Liber* 5,2,6). Idcirco ego Bernardus de Monte Eschivo huius legis titulum sequens Actum est hoc .VIII. kalendas Marci anno .XXX°. I°. regni Loduici.

ACA. *Monacales. S. Benet perg.* núm. 469=*perg.* núm. 470. Ambos pergaminos parecen proceder de la misma mano. En el *perg.* núm. 470 se lee bien *fuerint*.

479 A.

8-II-1169

Legalibus edocemur institutis quod "voluntas defuncti iuxta quarti ordinis modum verbis tantum modo edita que, instante quocumque periculo conferibi nequiverit et tamen ab ea qui moritur iussa fuerit alligari tunc robus ple-

nissimum obtinebit, si testis ipsi qui hoc audierint et rogati ab ipso conditore extiterint, infra VI mensium spacium hoc quod iniunctum habuerint sua coram iudice iuratione confirmaverint, eiusdemque iuramenti conditionem tam sua quam testium manu corroboraverint" (*Liber 2,5,12* Erv.).

SANTACANA 79 (8-II-1169) 525.

479 B

31-XII-1169

In Christi nomine. Hec est sacramentalis conditio seu publicatio ultime voluntatis cuiusdam defuncti nomine Bernardi Montis Eschivi, que est facta iuxta quarta ordinis modum secundum ordinationem Guillelmi prioris et iudicis infra spacium sex mensium sicut continetur in libro iudicum "de ultimis voluntatibus morientium hominum" (*Liber 2,5,12*. Vid. supra p. 225). Actum est hoc .II<sup>o</sup>. kalendas ianuarii anno .XXX<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>. regni Ledouici iunioris.

ACA. *Cancilleria*. Alfonso I perg. núm. 73.

480 A.

1-IV-1172

Dum legaliter sancitum antiquitus teneatur et cautum cum oblationibus domino parentes suos tradere filios, nepotes, fratres et propinquos, in templo Dei fideliter ei servituros proculdubio nobis salubriter prebent exemplum ut nos similiter faciamus. Equum etenim est creatori nostro a quo omnia bona habemus alium bonum de nobis reddere fructum (*Liber 3,5,3*. Vid. supra p. 241 s.) Actum est hoc kalendas aprilis anno .XXXV regni Leovici regis iunioris.

ACA. *Monacales*. S. Lorenzo del Munt perg. núm. 313. Cit. ZIMMERMANN 265 n. 3 (29-III-1173).

480 B.

21-IV-1170

Hec est sacramentalis condicio legaliter confecta libamen voluntatis quidam homo nomine Petrus quam publicant sui advocati ab eo manumissores, uel elemosinaris . sub ordinatione Guillelmi iudicis suam nobis per scripturam testamenti comendavit facultatem (*Liber 2,5,12* y 14).

ACA. *Cancilleria*. Alfonso I perg. núm. 79.

481

25-V-1172

Hec est legalis ordinacio sive publica manifestacio ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti "que instante periculo infirmitatis", unde mortuus est, "conscribi non potuit, sed verbis eius, dum adhuc viveret, testibus promulgata patuit, et res suas sicut subterius scriptum est distriguendas iniunxit" (*Liber 2,5,12* Erv.).

RÍUS, S. *Cugat* III 1081 (25-V-1172) 240-241.

482

26-I-1173

Ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti . cuius ordo infra VI menses coram sacerdote et Petro de Corrone, Barch. scriptore, vicario Mironis iudicis, legaliter actus est (*Liber 2,5,12*).

RÍUS, *S. Cugat* III 1086 (26-I-1173) 245.

483

29-III-1173

ZIMMERMANN 265 n. 3. Vid. supra ap. 480 A (1-IV-1172).

484

20-VI-1173

sicut in legibus continetur secundum quarti ordinis modum infra sex menses a die obitus sui iure iurando confirmamus et propriis signis corroboramus (*Liber 2,5,12*).

SANTACANA 126 (20-VI-1173) 580.

485

24-X-1173

Hec est sacramentalis conditio ac legalis publicatio ultima voluntatis nobilis regine aragonensis Petronille nomine verbis tantummodo edite cuius ordo infra VI menses coram sacerdote et iudice Mirone legaliter actus est (*Liber 2,5,12*).

CODOIN IV 177 (24-X-1173) 393 = *LFM* I 18 (24-X-1173) 25.

486

4-VI-1174

Ultima voluntatis cuiusdam viri defuncti cuius ordo infra VI menses coram sacerdote et Petro de Corrone, Barchinonensi scriptore, vicario Mironis iudicis legaliter actus est (*Liber 2,5,12*).

RÍUS, *S. Cugat* III 1094 (4-VI-1174) 252.

487

14-IX-1175

si quis hoc evertere voluerit agere nequeat, sed secundum legem componat (*Liber 2,5,8*).

POBLET 310 (14-IX-1175) 191 = SANTACANA 157 (14-IX-1175) 615.

488

15-IX-1175

Si quis hoc evertere voluerit, agere nequeat, sed secundum legem componat (*Liber 2,5,8*).

POBLET 306 (15-IX-1175) 188 = SANTACANA 158 (15-IX-1175) 616.

489.

7-V-1177

. Et si quis hoc deinceps evertere temptaverit, non valeat, sed secundum legem componat (*Liber 2,5,8*).

SOLER, *Tavernoles* 93 (7-V-1177) 168.

490

10-VIII-1178

“Res donata si in presenti fuerit tradite, nullomodo repetatur a donatore” (*Liber 5,2,6*).

SANTACANA 204 (10-VIII-1178) 662.

491 A.

18-VIII-1178

Si quis hoc evertere voluerit agere nequeat, sed secundum legem componat (*Liber 2,5,8*).

POBLET 319 (18-VIII-1178) 195=SANTACANA 206 (18-VIII-1178) 664.

491 B.

31-I-1179

Si quis hoc testamentum infringere temptaverit, ut in legibus discernitur, componere non moretur (*Liber 2,5,8*). Actum est hoc .II. kalendas Frebruarii, anno .XLII. regni regis Ledouici iunioris.

ACA. *Cancilleria. Alfonso I perg. núm. 262.*

491 C.

2-II-1179

Hec est sacramentalis conditio ultime voluntatis cuiusdam defuncte nomine Marchese. Est autem edita iuxta tercii ordinis modum. Quam eadem Marchesa advocatis ab ipsa testibus more solito in suo loco puncto manibus illorum propriis corroborate et firmare et iurare precepit Et ut vera esse credatur infra spacium .VI. mensium sicut in lege iudiciaria continetur sacramentis nostris confirmare coram confirmare curamus (*Liber 2,5,12*).

ACA. *Cancilleria. Alfonso I perg. núm. 263.*

492

23-VI-1179

In nomine Domini. Hec est sacramentali conditio seu publica, cum ultima voluntatis cuiusdam defuncti nomine que est facta iuxta quarti ordinis modum secundam ordinationem Guillelmi, prioris et iudicis, infra spatium .VI. mensium, sicut continetur in libro Iudicum “de ultimis voluntatibus morientium hominum” (*Liber 2,5,12. Vid. supra p. 225*).

UDINA, *Creus* 225 (23-VI-1179) 223.

493

28-VII-1179

“Res donata si in presenti fuerit tradita nullomodo repetatur a donatore.”  
(*Liber* 5,2,6).

POBLET 296 (28-VII-1179) 180=SANTACANA 219 (28-VII-1179) 677.

494 A.

13-VIII-1180

. . Si quis hoc evertere voluerit agere nequeat, sed secundum legem componat et carta firma permaneat (*Liber* 2,5,8).

UDINA, *Creus* 233 (23-VIII-1180) 251.

494 B.

IX-1180

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod “res donati sit (sic) in presenti tradite sunt nullo modo repentantur (sic) a donatore” (*Liber* 5,2,6) Actum est hoc virgine Sancte Marie setembris, anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>.

ACA. *Cancilleria*. *Alfonso I. perg.* núm. 297. Existe un duplicado —perg. 297 duplicado— que es un traslado de 1231.

495

6-VIII-1181

Si quis hoc evertere voluerit agere nequat, sed secundum legem componat (*Liber* 2,5,8).

UDINA, *Creus* 242 (6-VIII-1181) 240.

496

10-X-1181

. si quis hoc evertere voluerit, agere nequeat, se secundum legem componat (*Liber* 2,5,8).

UDINA, *Creus* 245 (10-X-1181) 242.

497 A.

30-VIII-1182

Quum legaliter sancitum antiquitus teneatur et cautum cum oblationibus domino parentes suos tradere filios in templo domini fideliter domino parentes suos tradere filios in templo domini fideliter domino servituros proculdubio hoc nostris filiis faciendum nobis salubre prebetur exemplum. Equum etenim est iudicium creatori nostro de nobis reddere fructum Actum est hoc .III. kalendas septembris anno domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXXX.II. (*Liber* 3,5,3 vid. supra p. 241 s.).

ACA. *Monacales*. *S. Lorenzo del Munt. perg.* núm. 331 bis. Ha sido ya editado fragmentariamente por RÍUS, *El derecho* cit. ap. 18 (31-VIII-1182) 16 (=p. 80), con la signatura perg. 613, que parece ser la antigua que

tenía. El documento nos parece estar fechado en las III. kalendas de septiembre, y no en las II, aunque sólo se ven claramente los dos primeros palos, ya que el tercero prácticamente ha desaparecido.

497 B.

20-IX-1184

(¿Invocación?). Hec est sacramentalis conditio seu publicatio ultime voluntatis cuiusdam defuncti nomine Petri de ( ) que est iuxta secundi ordinis modum infra spatium sex mensium sicut continetur in libro iudicum "(u)ltimis voluntatibus morientium" (*Liber* 2,5,12) Facte sunt autem conditiones iste et ordinate .XII. kalendas october eodem anno quo supra (=anno domini M.C.LXXX.III).

ACA. *Cancilleria. Alfonso I perg.* núm. 372.

498

1-I-1185

sicut fiscus succedit secundum leges defficiente omni consanguinitate (vid. supra p. 239 s.).

RÍUS, *S. Cugat* III 1156 (1-I-1185) 299.

499 A.

14-X-1185

cui si quid resisterit non valeat, sed secundum legem componat (*Liber* 2,5,8).

UDINA, *Creus* 278 (14-X-1185) 275.

499 B.

19-I-1192

Auctoritate legali decretum est ut "res que in presenti tradite sunt nullo modo repetantur a donatore" (*Liber* 5,2,6).

ACA. *Cancilleria. Alfonso I perg.* núm. 612.

500

19-VI-1192

. ego dono tibi decimam partem omnium rerum mearum mobilium et immobilium, quam modo habeo et teneo vel in antea, Deo auxiliante, habuero, sicut in legibus Gotorum continetur (*Liber* 3,1,5 *Erv.*).

RÍUS, *El derecho* cit. ap. 6 (19-VI-1192) 11-12 (=p. 75-76). Cit. KIENAST n. 36 (48).

501 A.

25-VIII-1193

Post multas questiones super quadam olivaria, venerit tandem in manu domini P. dei gratia sancti Benedicti abbatis et secundum legis et iuris modum iuraverunt causam Actum est hoc .VIII. kalendas september anno M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.XX<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>.

ACA. *Monacales. S. Benet perg.* núm. 539. Cit. ZIMMERMANN 238 n. 7.

## 501 B.

23-IX-1192

In Christi nomine. Hac est sacramentalis conditio seu publicatio ultime voluntatis cujusdam defuncti nomine Raimundi de Gardia, que est facta iuxta quarti ordinis modum .. Sed quia nos prescripti testes hanc ordinationem predicti testatoris tantum distulimus corroborare et ultra terminum quo deberet promulgari iam fere .XIII. anni elapsi sunt, hoc impedimentum interfuit quod procuratores quos dictus testator prebelegit curam minime adhibuerunt nec nos per ignoranciam similiter et ideo non potuit corroborari infra tempus quo lex precepit (*Liber 2,5,12*). Vnde quamvis tempus transactum sit, mandato domini regis qui hec omnia novit et voluit quod voluntatem huius testatoris nos publicarem coram dicto iudice cui dompnus rex mandavit ut ipse jurare faceret et aliis multis testibus jurando veram esse fideliter corroboramus Iste autem conditiones sunt facte et ordinate sub ordinatione dicti iudicis .VIII. kalendas october anni .M.CXC.II.

ACA. *Cancilleria. Alfonso I perg.* núm. 634. El testador había muerto .II. kalendas junii. Anno domini .M.C.LXX. VIII.

## 502 A.

XII-1194

que est factum juxta primi ordinis modum infra spacium VI mensium, sicut continetur in libro jurium "de ultimis voluntatibus morientium" (*Liber 2,5,12*. Vid. supra p. 225).

CODOIN IV 168 (XII-1194) 305. Cit. KIENAST n. 36 (49). Según nuestras notas, en ACA. *Cancilleria. Alfonso I perg.* núm. 700, está el testamento de Alfonso I, con fecha de XII-1193, recogiendo la anterior mención, por lo que lo hemos considerado una repetición.

## 502 B.

XII-1195

"He res semel discussa amplius in litem procedat duo enim iudicia debent esse conscripta (eter)na" (*Liber 2,1,25*) Actum est hoc mense december anno domini MC. XC. V.

ACA. *Cancilleria. Alfonso I. perg.* núm. 712.

## 502 C.

4-V-1197

Cumque auctoritate legum omnes homines debeat facere suum testamentum (*Liber 2,5,12; 4,2,20*. Vid. supra p. 230).

ACA. *Cancilleria. Pedro I perg.* núm. 27.

## 503

s. XII (c. mitad)

Hoc est iudicium a Barchinonensi curia legaliter et usualiter datum super querimoniis et responsis a domno Barchinonensi comite et a Gaucerando de Salis factis Item iudicavit quod si comes posset probare quod Arnallus de

Sales vel sui aliquid abstulisset de manso predicti hominis et comes posset probare predictum mansum esse suum reddat et restituat Gaucerandus eidem manso quicquid inde ablatum sit in duplo et invasionem comiti sicut continetur in lege (*Liber* 8,1,5) et postea discutiatur cujus sit juris predictus homo comitis aut Gaucerandi et utraque pars hoc per testes vel scripturam ostendat.

CODOIN IV 146 (s.d.) 343-346=*LFM* II 511 (hacia la mitad del siglo XI (corrige en p. 603: hacia la mitad del siglo XII)) 24-25. Cit. ZIMMERMANN 249 n. 6 y 7, del pergamino. Cf. supra ap. 305.

504

s. XII

"Otro sin data, pero perteneciente al siglo XII, en que se expresa la última voluntad de Guillermo "edita modo primi et secundi ordinis".

RÍUS, *El derecho* cit. 6 (=p. 70) núm. 7, pero que debe ser identificado con el documento publicado en ap. 12, con fecha s. XII-XIII. Vid. infra ap. 506.

505

s. XII?

RÍUS *El derecho* cit. 17 (s. XII?) 15-16 (=p. 79-80). Vid. supra ap. 372 (1098-c. 1113).

506

s. XII-XIII

In sempiterni nomine Regis. Hec est scriptura publicationis ultime voluntatis cuiusdam Guilielmi morientis, edita modo primo et secundi ordinis ex decreto gotice legis ordinatione Guilielmi iudicis (*Liber* 2,5,12 y 14).

RÍUS, *El derecho* cit. ap. 12 (s. XII/XIII) 13 (=p. 77).

507

29-XI-1202

Equitatis ordo docet et ratio exigit ut "si quis per incuriam vel negligentiam vel alio quolibet casu suam perdiderit scripturam vel a quolibet fuisse ablatam si testes qui in eadem scriptura subscribuntur adhuc superstes extiterint, per eos poterit coram iudice uel eiusdem Vicario omnis ordo scripture perditae reparari; quod si testem vel testes qui in eadem scriptura se subscripserunt mortuum uel mortuos esse contigerit, tunc si legitimi et cognitores reperti fuerint alii testes qui in eadem scriptura se dicunt uidisse et audisse et omne textum uel firmitatem eiusdem scripture plenissime nosse similiter publica iudicum inuestigatione per eorum estimonium ille qui scripturam perdiderit poterit suam reparare et percipere ueritatem" (*Liber* 7,5,2 *Erv.*). Quapropter in Dei nomine nos uidelicet Arnaldus presbiter et Raimundus Segarres legum scita sequentes.